
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 35Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

no referido municipio, conforme o cronograma da DTO, em 
atendimento ao Ofício nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA.

NOME Cargo CPF matricula
Eldima Nunes 

da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1769/2016-DAF/CGP,DE 23.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/194772.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação ao 
deslocamento de Santarém para o municipio de Alenquer, no 
período de 31/05 à 10/06/2016, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio, em atendimento 
ao Ofício nº 038/2016-DTA/PMA do Departamento de Trânsito e 
Prefeitura Municipal de Alenquer.

NOME Cargo CPF matricula
Albeson da 
Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1

Jean Carneiro 
Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100 /1

Rodolfo 
Campos Sales ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 967962
PORTARIA Nº 1787/2016-DAF/CGP,DE 25/05/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/197862, anexo de ao Processo nº 
2016/176403.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas, no período de 13 à 
20/06/2016, a fi m de supervisionar o Curso de Mototaxista.

NOME Cargo CPF matricula
Maria de 

Nazaré Rocha 
Rodrigues 

Dutra

Aux. Operac.
transito 443.582.962-20 55587593 /1

Carlos Magno 
Trindade 
Ferradais

Aux.operac.
transito 489.476.282-04 57188923 /1

Francisco 
Carlos 

Bittencourt
motorista 236.979.972-20 5117226  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1788/2016-DAF/CGP,DE 25/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/212428.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de  Santarém/Itaituba - 02/06/2016, 
Itaituba/Belém - 03 à 04/06/2016, a fi m de assessora e agendar 
entrevistas na mídia local do encerramento do curso especializado 
para mototaxista e motofretistas atendendo a resolução 410 do 
Contran, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho 

da Gama
assessor 295.207.702-91 54190830 /6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1789/2016-DAF/CGP,DE30/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/178680.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema no período de 06/06 
à 05/07/2016, a fi m de realizar atendimento de Processos de 

veículos/retaguarda, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula

José Ribamar Foicinho 
dos Remédios axt 049.082.602-49 3263207  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1792/2016-DAF/CGP,DE 30/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/213233.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidor abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Juruti no período de 03 à 
06/06/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
habilitação 1ª fase, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Jamille Christina 

Farias Lira
Assist. 
transito

522.033.102-78 55588474 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 967999

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
006/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de cooperação mútua 
entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, 
visando à implementação de medidas destinadas a assegurar um 
trânsito em condições seguras, no âmbito das rodovias estaduais, 
por meio da delegação de competências do DETRAN/PA à Polícia 
Militar do Pará, prevista nos Art. 21 incisos I, IV, V, VI (somente 
no que tange à executar a fi scalização de trânsito, autuar, 
excetuando as ações de aplicar as penalidades de advertência, 
por escrito, e ainda as multas e medidas administrativas 
cabíveis, notifi cando os infratores e arrecadando as multas que 
aplicar), VIII (somente no que tange à fi scalizar, autuar, medidas 
administrativas cabíveis, relativas a infrações por excesso de 
peso, dimensões e lotação dos veículos, excetuando as ações 
de aplicar as penalidades, bem como notifi car e arrecadar 
as multas que aplicar), X, XI, Art. 22 incisos I, IV, V, IX, XI 
e XII e Art. 23 inciso III, para atuação de policiais militares 
do Batalhão Rodoviário, na fi scalização do trânsito rodoviária, 
após capacitação e designação, como Agentes da Autoridade de 
Trânsito, nos termos do Art. 280 § 4º do CTB.
VALOR DO TERMO: R$ 13.464.961,00 (treze milhões, 
quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 
um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201- Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8271 - Fiscalização de 
Trânsito; 339015 - Diárias - Pessoal Militar; 339030 - Material 
de Consumo; 449052 - Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início:01/06/2016  Término: 31/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 968320

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2016   Classifi cação do Objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 153.282,20 (cento e cinquenta e três mil, duzentos e oitenta 
e dois reais e vinte centavos), que corresponde ao percentual 

de 15,18% do valor contratado, para conclusão da obra de 
Construção da Unidade Integrada de Polícia no município de 
Maracanã/Pa.
Orçamento:
Contrato: 48      Exercício: 2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.181.1425.7558
Natureza: 449051
Fonte: 0141
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 1375, Ed. Hipólito 
Brito, sala 07, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200, Cidade de 
Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 968003

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 10 (dez) veículos, tipo Caminhonete PICK 
UP, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 14/06/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 19 de maio de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 967930

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 291/2016-CGP/SUSIPE                          Belém, 
01de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria Geral Penitenciária, 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, a ser realizada no 
dia 03 de junho de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 968240

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 19/05/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DENISON PINHEIRO DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 968245

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 04/03/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELY DOURADO DA GAMA NETO - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 968246


